
OBRA: Pavimentação e Drenagem no Município de Conceição do Castelo

LOCAL: CONCEIÇÃO DO CASTELO/ES

MÃO DE OBRA Unid Código Coefic. C. Prod. Pr. Prod. Pr. Improd. Pr. Unit. Fator Ac. Subtotal

LADRILHISTA - (OFICIAL - SINDUSCON) 

(LABOR)

H '010128 0,3 1 8,3 0 16,96667 - 5,09

SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - 

SINDUSCON) (LABOR)

H '010146 0,2 1 6,16 0 12,6 - 2,52

7,61

MATERIAL Unid Código Coefic. C. Prod. Pr. Prod. Pr. Improd. Pr. Unit. Fator Ac. Subtotal

CIMENTO COLANTE INDUSTRIALIZADO AC I 

(LABOR)

KG '020510 4,8 1 0,66 0 0,66 - 3,168

LADRILHO HIDRÁULICO PASTILHADO 

20X20CM COLORIDO (LABOR)

M2 '034666 1,1 1 65,78 0 65,78 - 72,358

75,53

TAXA(%) VALORES

7,61

75,53

0

1

7,61

7,61

83,14

21,45

104,59

Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo

Bonificações e Despesas Indiretas - BDI 25,80%

CUSTO UNITÁRIO (Adotado)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Composições - Reprogramação - Secretaria Municipal de Obras

FONTE: IOPES (COM DESONERAÇÃO)

DISCRIMINAÇÃO

Mão-de-Obra(A) 157,27

Materiais(B)

Equipamentos(C)

Produção da Equipe(D)

Custo Horário Total(A+C)

Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E

JOÃO LUCAS DIAS 

Engenheiro Civil 

CREA-ES 042317/D

Item: 200253 - Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, 

exclusive regularização e lastro Unidade: m2

Base: LABOR Código Base: '200253 Fonte: TCPO Versão: 1

Custo Direto Total(B+E)

SubTotal:

SubTotal:

RESUMO
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